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"W hołdzie rodzinom Żołnierzy Wyklętych" - Nowe
Piekuty, Hodyszewo, 26-27 maja 2023
"W hołdzie rodzinom Żołnierzy Wyklętych, cichym bohaterom,
ofiarom komunistycznego terroru pielęgnującym wartości, za
które oddawali życie ich najbliżsi" - głosi napis na tablicy
umieszczonej na dużym kamieniu, która znajduje się obok
sanktuarium. Jest to cytat wiersza Marty Ziębikiewicz - córki
kpt. Władysława Łukasiuka ps. „Młot”.

27 maja 2023 r. w Hodyszewie odbyły się uroczystości odsłonięcia i poświęcenia tablicy
upamiętniającej rodziny "Żołnierzy Wyklętych", które poprzedziła Msza św w Sanktuarium
Matki Bożej Pojednania w Hodyszewie. Ceremonia zakończyła dwudniowe uroczystości „W
hołdzie rodzinom Żołnierzy Wyklętych”. 

Dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku dr Marek Jedynak w swoim
przemówieniu podziękował za inicjatywę upamiętnienia rodzin Żołnierzy Wyklętych
dyrektor Szkoły w Nowych Piekutach Pani Danucie Wyszyńskiej. Nawiązał również do
nieprzypadkowej daty, tak bliskiej Dniu Matki: 

Chciałbym, żebyśmy zawsze pamiętali, że to jest nie tylko
święto naszych matek (…), ale też Matki Ojczyzny, dla której
myślę, że i Państwo, gdy zaszłaby taka potrzeba (…)
oddadzą wszystko, co najważniejsze - mówił dyrektor dr
Marek Jedynak.

To jest pierwsza tablica w Polsce, pierwsze uświęcenie, pierwsze podziękowanie, jakie
pojawiło się w naszej Ojczyźnie właśnie dla rodzin żołnierzy wyklętych: dla matek, dla żon,
dla ojców, dla dzieci, dla kuzynów - wyjaśnił Marek Kaczyński, wójt gminy Nowe Piekuty.

Dzisiaj oddajemy hołd rodzinom tych, którzy mieli pozostać zapomniani, tych, którzy
ponieśli ofiarę nikomu nieznaną, zapomnianą a jednocześnie mającą wielką wartość -
napisał w liście do uczestników uroczystości premier Mateusz Morawiecki, odczytanym
przez wiceministra edukacji Dariusza Piontkowskiego. Szef rządu podkreślił, że wciąż
niewystarczająca jest świadomość, jak tragiczne były losy tych cichych bohaterów, którzy
musieli mierzyć się z prześladowaniami, wymazywaniem pamięci i represjami. Dzisiaj jest
czas, by mówić prawdę, by oddać hołd tym, którzy godnie nieśli swoje cierpienia i



zachowali pamięć o zamordowanych - napisał.

Ci, którzy przez lata, nawet w obliczu grożących im represji, walczyli o to, by przywrócić
pamięć o swoich bliskich, zostaną w Hodyszewie godnie upamiętnieni - napisała w liście do
uczestników wydarzenia marszałek Sejmu Elżbiety Witek. Przypomniała, że rodziny
Żołnierzy Wyklętych były na różne sposoby szykanowane przez komunistyczne władze PRL,
a przełom nastąpił dopiero w latach 90-tych po upadku systemu komunistycznego.
Podziękowała wszystkim, którzy angażują się by świadectwa o losach Żołnierzy Wyklętych i
ich rodzin, pozostały narodowej pamięci.

W ramach uroczystości odczytano również Apel Pamięci. Asystę honorową pełnił 18
Białostocki Pułk Rozpoznawczy. 

Ostatni punkt uroczystości stanowił koncert patriotyczny w wykonaniu Andrzeja
Kołakowskiego.

 

Natomiast w przeddzień, 26 maja 2023 r. w Izbie Tradycji Regionalnej Rolnictwa w Nowych
Piekutach odbyło się spotkanie z rodzinami "Żołnierzy Wyklętych", w którym udział wzięli:

- Marek Franczak, syn ppor. Józefa Franczaka ps. „Laluś”,

- Romuald Rajs, syn kpt. Romualda Rajsa ps. „Bury”,

- Marta Ziębikiewicz, córka kpt.Władysława Łukasiuka ps. „Młot”,

- Tadeusz Płużański, syn ppor. cz. w. Tadeusza Płużańskiego ps. „Tadeusz
Radwan”,

- Krzysztof Marszałek, syn ppłk. lLudwika Marszałka ps. „Zbroja”,

- Kazimierz Suszyński, syn sierż. pchor. leona Suszyńskiego ps. „P-8” i kpt. Heleny
Suszyńskiej ps. „Orlica”,

- Jerzy Rybnik, syn płk. Aleksandra Rybnika ps. „Dziki”.

 

Organizatorem uroczystości obok Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku były
władze gminy Nowe Piekuty oraz Szkoła Podstawowa w Nowych Piekutach, a także
Sanktuarium Matki Bożej Pojednania w Hodyszewie.

Wydarzenie odbyło się pod patronatem honorowym Prezydenta RP Andrzeja Dudy.
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